« publicae litterae sunt deportatum Mercurium esse Messanam sumptu publico; dicunt quanti; praefuisse huic negotio publice legatum Poleam. quid? is ubi est? praesto est, testis est. proagori Sopatri iussu. quis est hic? qui ad statuam adstrictus est. quid? is ubi est? uidistis hominem et uerba eius audistis. demoliendum curavit Demetrius gymnasiarchus, quod is ei loco praeerat. quid? hoc nos dicimus? immo uero ipse praesens. Romae nuper ipsum istum esse pollicitum sese id signum legatis redditurum si eius rei testificatio tolleretur cautumque esset eos testimonium non esse dicturos, – dixit hoc apud uos Zosippus, et Ismenias, homines nobilissimi et principes Tyndaritanae ciuitatis ».

3 quid? is ubi est? *del. Schwabe, Jacoby, Bornecque*

« Il y a des registres publics qui prouvent que le Mercure fut transporté à Messine à frais publics ; ils disent combien cela couta ; que Poléa fut chargé publiquement de cette affaire. Quoi ? Où est-il ? Il est à disposition, c'est un témoin. Par ordre du *proagore* Sopater. Qui est-il ? Celui qui a été attaché à la statue. Quoi ? Où est-il ? Vous l'avez vu et vous avez écouté ses paroles. Le gymnasiarque Démétrius se chargea de descendre la statue, car il était préposé à cet endroit. Quoi ? C'est nous qui le disons ? Non, c'est plutôt cet homme lui-même, car il est présent. Que à Rome il n'y a pas très longtemps Verrès lui a même promis qu'il aurait rendu la statue aux ambassadeurs, si le témoignage écrit de ce crime avait été détruit et si on lui assurait qu'ils n'auraient pas témoigné oralement – l'ont dit devant vous Zosippe et Isménias<sup>298</sup>, hommes très nobles et premiers citoyens de Tyndaris ».

En premier lieu, l'orateur cite des documents publics (« litterae publicae ») concernant le déplacement et le transfert de la statue à Verrès et confirmant que ces opérations avaient été effectués par ordre et aux frais des autorités de la cité ; un détail, ce dernier, qui était suffisant à contester l'argument de l'« emi » et pouvait éventuellement renforcer l'accusation « de pecuniis repetundis » au titre de ces frais supplémentaires. En retraçant les différentes étapes de ce procès, en outre, Cicéron souligne le fait que tous les acteurs qui y avaient été impliqués étaient présents pour témoigner de leur participation : Poléa, qui avait présidé par mandat officiel à l'ensemble de l'affaire ; le *proagore* Sopater, qui en avait donné l'ordre, vraisemblablement après avoir pu descendre de la statue à laquelle il avait été attaché ; et finalement un tel Démétrius, le directeur du gymnase, qui s'était occupé de déplacer la statue de sa localisation originale. On découvre ainsi que le Mercure se trouvait dans le gymnase de la ville, un détail que Cicéron n'avait pas précisé auparavant, peut-être justement pour ne pas attirer l'attention sur le fait que, malgré son insistance sur la valeur religieuse de la statue, celle-ci n'était pas placée dans un bâtiment à destination sacrée.